PAGE
5

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности Калининского района

города Челябинска

25 февраля 2016 г.

                  № 2
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
- заместитель Главы Калининского района, заместитель председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности района Колесников Александр Борисович
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Маврин С.Н.
Члены комиссии:

Карнаух О.П.
Туртурико О.В
Францева Н.А.
Шишкина Н.Б.

Дюжаков А.А.
Абрамов П.А.
Коваленко П.Г.
Нелюбин М.Ю.

Банных А.Ю.

Приглашенные:
Юлов А.Н.
Фархутдинов Р.Ж.
Уфимцев В.А.
Кубаевская Ф.М.
Моргунов В.И.
Колегова Т.Г.

Малых О.А.

Цыганаш В.Н.

Богатых С.С.

Севастьянов В.В.

Закирова С.А.

Евсикова В.И.

Шишкова Е.Л.

Вахрамеева Н.Г.

Антошкин А.Н.

Васильева Л.Г.

Костенко М.П.
	- старший инженер отдела благоустройства и обеспечения жизнедеятельности территории Администрации Калининского района, секретарь комиссии
- начальник отдела благоустройства и обеспечения жизнедеятельности территории Администрации Калининского района

- начальник отдела финансов Администрации Калининского района

- начальник правового отдела Администрации Калининского района
- начальник отдела экономики, торговли и обеспечения муниципальных закупок Администрации Калининского района
- старший инженер Управления гражданской защиты города Челябинска
- И.О. начальника 3-й пожарно-спасательной части ФГКУ «3 ОФПС по Челябинской области»
- начальник отделения по Калининскому району Отдела надзорной деятельности №3 УНД и ПР ГУ МЧС России по Челябинской области

- заместитель технического директора по эксплуатации Челябинской ГРЭС филиал Энергосистема «Урал» ОАО «Фортум»
- главный врач Калининского района
- заместитель начальника Отдела  полиции   «Калининский» УМВД России по  городу Челябинску

- начальник отдела по эксплуатации ливневой канализации МБУ «Управление дорожных работ г.Челябинска»
- начальник службы охраны труда и промышленной безопасности ОАО «ЧЭМК»
- заместитель начальника Калининского управления социальной защиты города Челябинска
- директор ООО «Модуль-МК»

- заместитель начальника службы эксплуатации УК ООО «ДЕЗ Калининского района»

- начальник ПТО ООО УК «Эко-Дом»

- заместитель генерального директора ООО УК « Ключевые люди»

- инженер ООО УК «Территория»

- председатель ГСК – 7

- председатель КТОС «Никольская роща»

- председатель КТОС «пос. Плановый»

- председатель КТОС «Электрометаллург»

- председатель КТОС «пос. Ворошиловский»

- заведующий отделом по эпизоотическим мероприятиям ОГБУ «Челябинская ветстанция»
- заместитель начальника отдела надзора на транспорте и санитарной охраны территории Управления Роспотребнадзора по Челябинской области
- главный инженер МУП «ГорЭкоЦентр»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. «О мерах по обеспечению безопасного пропуска паводковых вод  на территории  Калининского района города Челябинска в 2016 году».

2. «О принятии мер по ликвидации очага бешенства в Калининском районе города Челябинска».
СЛУШАЛИ:
по первому вопросу
 1. Начальника отдела благоустройства и обеспечения жизнедеятельности территории Администрации Калининского района Карнаух О.П.

2. Начальника отдела по эксплуатации ливневой канализации МБУ «Управление дорожных работ города Челябинска» Фархутдинова Р.Ж.

3. Заместителя начальника службы эксплуатации УК ООО «ДЕЗ Калининского района» Колегову Т.Г.
4. Заместитель технического директора по эксплуатации Челябинской ГРЭС филиал Энергосистема «Урал» ОАО «Фортум» Нелюбина М.Ю.

5. Начальника службы охраны труда и промышленной безопасности ОАО «ЧЭМК» Уфимцева В.А.

6. Заместителя начальника Отдела полиции «Калининский» УМВД России по городу Челябинску Юлова А.Н.
7. Председателя КТОС «Никольская роща» Закирову С.Ф.
8. Председателя ГСК – 7 Севастьянова В.В.

по второму вопросу
1. Заведующго отделом по эпизоотическим мероприятиям ОГБУ «Челябинская ветстанция» Антошкина А.Н.

2.  Заместителя начальника отдела надзора на транспорте и санитарной охраны территории Управления Роспотребнадзора по Челябинской области Васильеву Л.Г.
3. Главного инженера МУП «ГорЭкоЦентр» Костенко М.П.
РЕШИЛИ:
по первому вопросу
1. Информации принять к сведению.

2. Противопаводковой комиссии (Колесников А.Б.) обеспечить:

 1) соблюдение режима хозяйственной деятельности в зонах периодического подтопления;

 2) взаимодействие с руководителями и собственниками организаций, эксплуатирующих накопители сточных вод, других жидких отходов, и гидротехнических сооружений, по вопросам безопасного пропуска паводковых вод;

 3) предоставление   информации о  прохождении   паводка в   муниципальное казённое   учреждение «Единая  дежурно-диспетчерская служба города Челябинска» (далее - МКУ «ЕДДС») по телефону 051 ежедневно в 07:00 час., 16:00 час. и немедленно - в случае возникновения чрезвычайной ситуации;

 4) оповещение и информирование население района о возникающих угрозах для жизни и имущества в период прохождения паводка;

5) принятие экстренных мер по предупреждению, смягчению и ликвидации опасных последствий паводка;

6) контроль выполнения плана мероприятий по безопасному пропуску паводковых вод на территории Калининского района.

3. Противопаводковой комиссии (Колесников А.Б.) организовать:

1) комиссионное обследование мест возможных подтоплений на территории Калининского района (срок – до 15.03.2016);

2) документарную проверку готовности гидротехнических сооружений к пропуску паводковых вод в ОАО «Фортум» Филиал Энергосистема «Урал» Челябинская ГРЭС и ОАО «ЧЭМК», расположенных на территории Калининского района (срок – до 15.03.2016);

3) взаимодействие с городской противопаводковой комиссией, Управлением гражданской защиты города Челябинска, МКУ «ЕДДС», противопаводковыми комиссиями организаций независимо от их форм собственности и ведомственной принадлежности, расположенных на территории Калининского района (срок – паводковый период);

 4) проверку готовности сил и средств организаций района, привлекаемых для ликвидации возможных последствий чрезвычайной ситуации в период весеннего паводка (срок – до 15.03.2016).

4. Рекомендовать техническому директору Челябинской ГРЭС Криницину Г.К., генеральному директору ОАО «ЧЭМК» Ходоровскому П.Я., в собственности предприятий которых находятся гидротехнические сооружения:

1) провести необходимые подготовительные противопаводковые мероприятия;

2) организовать круглосуточное наблюдение за состоянием гидротехнических сооружений и обстановкой в местах образования ледовых заторов и препятствий;

3) обеспечить представление информации в районную противопаводковую комиссию о возникающих угрозах для населения при авариях и чрезвычайных ситуациях на подведомственных объектах в период прохождения паводка.

5. Рекомендовать МБУ «Управление дорожных работ г.Челябинска» (Краснов Д.А.) организовать работы по проведению ревизии и ремонта системы ливневой канализации в Калининском районе.
6. Рекомендовать руководителям управляющих компаний, жилищно-эксплуатационных предприятий, независимо от организационно-правовых форм собственности:

1) принять меры по  очистке  крыш  домов от снега, наледи и образовавшихся сосулек;
2) произвести   очистку  и  необходимый  ремонт  сетей  ливневой  канализации;

3) произвести    необходимые    работы    по   отводу   талых   вод и исключению возможности их попадания в подвальные помещения и подъезды жилых домов;

4) в   зонах    ответственности    предусмотреть    своевременную   подготовку и расстановку  пешеходных  мостиков в местах временного подтопления по маршрутам пешеходного движения.

7. Рекомендовать председателям комитетов территориального общественного самоуправления «Никольская роща» Закировой С.А., «пос. Ворошиловский» Вахрамеевой Н.Г., «пос. Плановый» Евсиковой В.И., «Электрометаллург» Шишковой Е.Л.  организовать силами домовладельцев расчистку от снега, наледи водоотводных кюветов, дренажей по улицам посёлков.

8. Рекомендовать филиалу ОАО  «Фортум» Энергосистема «Урал» Челябинская   ГРЭС (Криницин Г.К.),  Дворец  спорта ООО «Консультанты Урала» (Куринцев В.И.),  ОАО  «ЧЭМК»  (Ходоровский П.Я.),  ООО Межрегиональное  универсальное   предприятие культурно  –  торговый      комплекс     «Набережный»     (Кромм В.И.) в срок до 30.03.2016:

1) создать в организациях до окончания паводка пункты  наблюдения за  паводковой  обстановкой;

2) обеспечить пункты  наблюдения  спасательными средствами;

3) изготовить и установить на берегу аншлаги «Переход по льду через реку Миасс опасен для жизни».

 9. Рекомендовать начальнику Отдела полиции «Калининский» УМВД России по городу Челябинску Айбулатову А.М. обеспечить:

1) охрану общественного порядка в местах временного отселения населения в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с прохождением половодья;

2) патрулирование нарядами территорий, прилегающих к реке Миасс, особое внимание при этом обращать на рыбаков, находящихся на льду.

по второму вопросу
1. Информации принять к сведению.
2. Рекомендовать председателям комитетов территориального общественного самоуправления района с привлечением работников Челябинской ветстанции:
    - провести разъяснительную работу (сходы) с населением о ситуации с бешенством на территории Калининского района. Довести до населения информацию о правилах содержания домашних животных (собак) и штрафных санкциях за их нарушение (срок исполнения - до 15марта);

    - информировать государственную ветеринарную службу о каждом случае выявления животных, подозрительных на бешенство;
    - оказывать содействие представителям государственной ветеринарной службы при проведении вакцинации домашних животных (срок исполнения - в период карантина и в период проведения месячника по вакцинации животных с 11.03 по 07.04.2016).

    3. Рекомендовать управляющим компаниям, расположенным на территории Калининского района:

     - организовать и провести контроль содержания подвальных помещений на предмет выявления обитания в них безнадзорных животных;
      - обеспечить контроль за своевременностью вывоза мусора подрядными организациями;

     -    ликвидировать на обслуживаемой территории несанкционированные свалки;

      - принять меры по благоустройству территории, исключив доступ к пищевым отходам для бродячих и диких животных, обеспечив своевременную очистку контейнеров по сбору бытовых отходов.

 4. Рекомендовать ОГБУ «Челябинская ветстанция» (Дегтярев А.Я.):

     -  предоставить в Администрацию Калининского района листовки (информационный материал) для организации санитарно-просветительной работы с населением района по вопросам обязательной вакцинации домашних животных против бешенства и необходимости проведения лечебно-профилактической иммунизации пострадавшим от укусов животными;

    - проинформировать Администрацию Калининского района о снятии карантина и исполнении Плана профилактических и ликвидационных мероприятий по бешенству животных на территории неблагополучного пункта, расположенного по адресу ул. Ферросплавная, 76, утвержденного приказом Министерства сельского хозяйства Челябинской области от 22.01.2016г. № 16.

5. Администрации Калининского района (Филиппова В.Б.) регулярно освещать
на официальном сайте Администрации района в сети Интернет вопросы профилактики  бешенства животных.
Заместитель Главы Калининского района, заместитель
председателя комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечению пожарной безопасности района                                       А.Б. Колесников
Секретарь комиссии                                                                                 С.Н. Маврин